ROMANIA
JUDETUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIUVARASTI

HOTARARE

privind aprobarea conturilor de executie a bugetului local pe trimestrul IV anul
2021, la data de 31.12.2021

Avand in vedere:

Proiectul de hotarare privind conturilor de executie a bugetului local pe trimestrul IV
anul 2021, la data de 31.12.2021, initiat de Primarul Comunei Giuvarasti si inregistrat sub nr.
117/10.01.2022;

Referatul de aprobare nr. 118/10.01.2022 al primarului comunei;

Raportul pentru sustinerea proiectului de hotarare nr. 119/10.01.2022 al
compartimentului Contabilitate, Achizitii publice si Informatica;

Hotararea nr. 13/2021 a Consiliului Local Giuvarasti prin care s-a aprobat bugetul local al
Comunei Giuvarasti pe anul 2021, cu modificarile si completarile ulterioare;

Prevederile art. 49 alin.(12) si (13) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice
locale, cu modificarile si completarile ulterioare;

Avizul comisiei pentru activitati economico-financiare, invatamant, sanatate, familie si
agricultura nr. 217/17.01.2022;

in temeiul prevederilor art. 129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit.a), art. 139 alin.(3) lit.a)
coroborate cu art.196 alin.(1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ

CONSILIUL LOCAL GIUVARASTI JUDETUL OLT
HOTARASTE

Art.1. Se aproba conturile de executie a bugetului local pe trimestrul IV anul
2021, la data de 31.12.2021 conform anexei parte integranta la prezenta;

Art.2. Compartimentul Contabilitate, Achizitii publice si Informatica va duce la
indeplinire prezenta hotarare.

Art.3. Prezenta se comunica, in conformitate cu dispozitiile art. 197 din OUG nr.
57/2019 privind Codul administrativ, Institutiei Prefectului - Judetul Olt, Primarului
Comunei Giuvarasti, Administratiei Judetene a Finantelor Publice Olt, Compartimentului
Contabilitate, Achizitii publice si Informatica si se publica prin grija secretarului general
al comunei.

CONTRASEMNEAZA,
Secretar general al comunei,
( E

PRESEDINTE DE §EQJ§]’_§,

Nr. 5/17.01.2022
Adoptata cu /2 voturi “’pentru’’ din /4 consilieri prezenti si 11 consilieri in
functie
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ROMANIA
JUDETUL OLT
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GIUVARASTI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI
LOCAL NR. 5/17.01.2022

t[:\lrrt Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN |responsabile sa
0 |1 2
Adoptarea hotdrérii') s-a facut cu majoritate
o simpld
1 % absoluts 17/01/2022
o calificata®
2 |Comunicarea catre primar?) 18/01/2022
3 |Comunicarea catre prefectul judetului®) 18/01/2022
4 |Aducerea la cunostinta publica®)+°) 18/01/2022
5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter 1/
individual*)+°)
Hotararea devine obligatorie®) sau produce
6 lefecte juridice’), dupa caz 16/01/2022

[Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul
administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:

1y Art. 139 alin. (1): ,In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta
hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz.

(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau
instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta de consiliul
local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul
consilierilor locali in functie."

%) Art. 197 alin. (2): ,Hotararile consiliului local se comunica primarului."

3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile
consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de la data
adoptarii ...

") Art. 197 alin. (4): ,Hotararile ... se aduc la cunostinta publica si se comunica, in
conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei."

®) Art. 199 alin. (1): ,Comunicarea hotararilor ... cu caracter individual catre
persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data comunicarii
oficiale catre prefect."

®) Art. 198 alin. (1): ,Hotararile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data
aducerii lor la cunostinta publica."

") Art. 199 alin. (2): ,Hotararile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la
data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza."
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Editat la data de: §2-JAN-22 1154 39

Contul de executie al bugetului local-functionare
la data de: 31-DEC-21
Sursa de finantare  Integral de la bugel

5148343 Comuna Giuvarasti
An: 2021 Trezorerie Corabia

Venituri/Cheltuieli Cod Credile
Veniturile bugetelor locale .00
Impozlt pe venlt usuuuu 00
Impozitul pe veniturile din tr 031800 .00
Cote si sume defalcate din imp 040000 00
Cote defalcate din impozitul p 040100 00
Sume alocale din cotele defalc 040400 0o
Sume reparlizate din Fondul la 040500 .00
Impozite si taxe pe proprieta 070000 .00
Impozit si taxa pe cladiri 070100 .00
Impozit pe cladiri de la perso 070101 .00
Impozil si laxa pe cladiri de 070102 .00
Impozit si taxa pe teren 070200 .00
Impozit si taxa pe leren da la 070202 .00
Impozit pe terenul din extravi 070203 .00
Taxe judiciare de timbru si al 070300 .00
Sume defalcate din TVA ( se sc 110000 00
Sume defalcate din taxa pe val 110200 00
Sume defalcate din taxa pe val 110600 .00
Taxe pe utilizarea bunurilor, 160000 .00
Impozit pe mijloacele de Iran 160200 .00
Impozit pe mijloacele de trans 160201 00
Impozit pe mijloacele de trans 160202 .00
Alte impozite si taxe fiscale 180000 .00
Alte impozite si taxe 185000 .00
Venituri din proprietate 300000 00
Venituri din concesiunt si inc 300500 00
Alte venituri din concesiuni s 300530 0o
Veniluri din prestari de servi 330000 00
Venituri din prestari de servi 330800 .00
Venituri din taxe administrati 340000 00
Taxe extrajudiciare de timbru 340200 .00
Amenzi, penalitati si confisca 350000 00
Venituri din amenzi s| alle sa 350100 00
Venituri din amenzi si alte sa 350102 .00
Diverse venituri 360000 .00
Taxe speciale 360600 .00
Alte venituri 365000 .00
Transferur voluntare, altele 370000 .00
Varsaminte din sectiunea de fu 370300 .00
Subvenlii de fa bugelul de sta 420000 .00
Subventii pentru acordarea aju 423400 .00
Subventii de la alte administr 430000 .00
Subvenlii primite de la buget 430800 00

Inchidera conturi de venituri 999996 00
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Incasari/Plali

4,032,250.01
2,246.00
2,246.00
877,912.26
426,383.26
251,629.00
200,000.00
547,190.00
345,341.00
46,588.00
298,753.00
194,778.00
1,064.00
193,724.00
7.071.00
2,129,835.00
740,835.00
1,389,000.00
239,407.00
239,407.00
170,379.00
69,028.00
28,602.00
28,602.00
5,551.00
5.551.00
5,551.00
35,200.00
35,200.00
13,261.45
13,261.45
92,912.30
92,912.30
92,912.30
100.873.00
21,143.00
79.730.00
270,000.00
270,000.00
29,260.00
29,260.00
200,000.00
200,000.00
4.032,250.01

Disponibil

.00
00
00

00
00
0o

.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
.00
00

00
00
00
00

.00
.00
.00
.00
.00
.00
0o
00
00
.00
00
00
00
00
00

0o
0o
00
.00
00

W]
00
.00

00

00



Contul de executie al bugetului local-functionare

la data de: 31-DEC-21

Sursa de finantare  Integral de la buget
5148343 Comuna Giuvarasti
An: 2021 Trezorarie Corabia

Editat la data de. 02-JAN-22 11-54-39

Page 31 of 40

Intoemit |,

Venituri/Cheltuieli Cod Credile
Cheltuielile bugetelor locale 2,998,100.00
Autorilati publice si actiuni 510000 1,704,000.00
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 510000100000 1,104,000 00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII 510000200000 600,000.00
Ordine publica si siguranta na 610000 20,600.00
TITLUL IT BUNURI 8I SERVICII 610000200000 20,600.00
Invatamant 650000 209,500.00
TITLUL Il BUNURI 81 SERVICI 650000200000 180,000.00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 650000570000 9,500.00
TITLUL XI ALTE CHELTUIELI 650000590000 20,000.00
Cultura, recreere si religie 670000 83,000.00
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 670000100000 56,000.00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII 670000200000 27,000.00
Asigurari si asistenta soclala 680000 777.,000.00
TITLUL | CHELTUIELI DE PERSON 680000100000 308,000.00
TITLUL IX ASISTENTA SOCIALA 880000570000 469,000.00
Locuinte, servicii si dezvolla 700000 55,000.00
TITLUL It BUNURI 81 SERVICI 700000200000 55,000.00
Protectia mediului 740000 49,000.00
TITLUL Il BUNURI SI SERVICII 740000200000 49,000.00
Transporturi 840000 100,000.00
TITLUL I BUNURI SI SERVICII 840000200000 100,000.00
Inchidere conturi de venituri 999996 .00
EXCEDENT/DEFICIT .00

Sel sarviciu |

Incasari/Plati Disponibil
2,880,578.78 117,521.22
1,663,187.92 40,812.08
1,101,085.00 2,905.00
562,092.92 37,907.08
19,714.18 885.82
19.714.18 885.82
185,810.32 23,689 .68
158,975.32 21,024.68
9,091.00 409.00
17,744.00 2,256 00
76,256.93 6,743.07
55,944 00 56.00
20,312.93 6,687.07
766,543.00 10,457.00
208,795.00 9,205.00
467 ,748.00 1,252.00
54,059.18 940.82
54,059.18 940.82
46,481 .45 2,518.55
46,481 45 2.518.55
68,525.80 31,474 20
68,525.80 31,474 20
2,880,578.78 .00
1,151,671.23 .00



Contul de executie al bugetului local-dezvoltare

Sursa de finantare  Integral de la buget

5148343 Comuna Giuvarasti

An: 2021 Trezorerie Corabia
Venituri/Chelluieli

Veniturlle bugetelor locale
Transferuri voluntare, altele

Varsaminte din sectiunea de fu

Subvenlii de la alte administr

Sume alocate din bugetul AFIR,

Sume primite de la UE/alti don
Fondul European Agricol de Dez

Sume primite in contul platilo

Fondul European pentru Pescuit

Sume primite in contul platilo

Prefinantare

Inchidere conturi de venituri

Cheltuielile bugetelor locale

Autoritati publice si actiuni

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Invatamant

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Sanalate

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Cultura, recreere si religie

TITLUL X PROIECTE CU FINANTARE

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Locuinte, sewvici si dezvolta

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Protectia mediului

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Transparturi

TITLUL XV ACTIVE NEFINANCIARE

Inchidere conturi de venituri
EXCEDENT/DEFICIT

Intocmit |

Editat la data de. 2.JAN-22 1 1.54:09

la data de: 31-DEC-21

Cod

370000
370400
430000
433100
480000
480400
480401
480500
480501
480503
999997

510000
510000580000
510000710000
650000
650000710000
660000
660000580000
660000710000
670000
670000580000
670000710000
700000
700000710000
740000
740000710000
840000
8400007 10000
999997

Credile

.00

.00

00

.00

00

00

.00

00

00

.00

.00

.00
1,206,000.00
92,000.00
7,000.00
85,000.00
394,000.00
394.000.00
129,000.00
29.,000.00
100,000.00
498,000.00
30,000.00
468.,000.00
79.000.00
79,000.00
9,000.00
9.000.00
5,000.00
5,000.00
.00

.00

Sef serviciu ,
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Incasari/Plati

723,641.32
270,000.00
270,000.00
72,149.02
72,149.02
381,492.30
217,127.98
217,127.98
164,364.32
10,655.18
153,809.14
723,641.32
1,120,790.51
89,784.54
6,949.72
82,834.82
391,523.02
391,523.02
8782017
28,560.00
59,260.17
462,710.89
28,002 58
434,708.31
75,861.89
7586189
8,330.00
8,330.00
4,760.00
4,760.00
1,120,790.51
397,149.19

Disponibil

00

oo

.00

00

00

00

00

.00

.00

.00

.00

.00
85,209.49
2,215.46
5028
2,16518
2.476.98
2476 98
41,179.83
440.00
40,739.83
35,289.11
1,997 42
33,291.69
3,138.11
3,138.11
670.00
670.00
240,00
240.00
00

.00



